quarta-feira, 03 de dezembro de 200816
Diário OficialExecutivo 1

conforme Portaria Nº. 1189/2008 do dia 27/11/2008, publicada
no DOE nº. 31.307 do dia 28/11/2008, para o dia 05/12/2008,
em virtude da alteração de agenda de viagem.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional em
exercício

PORTARIA Nº 1208/2008
PORTARIA Nº 1208/2008, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008.
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 55589512/1
Origem: Belém
Dia: 01/12/2008
Cargo: Técnico
Destino: Benevides
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia 01/12/2008,
conforme Portaria n° 1191/2008 do dia 26/11/2008, publicada
no DOE nº. 31.207 do dia 28/11/2008, para o dia de 09/12/2008,
em virtude da alteração de agenda de viagem.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional em
exercício

PORTARIA Nº 1212/2008
PORTARIA Nº 1212/2008, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008.
Servidor: João Nepomuceno de Faria Pereira
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura
Matrícula: 57.196.487/1
Origem: Belém
Destino: Brasília
Período: 04 a 05/12/2008.
Nº. de diária: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Participar de Seminário Nacional “O Brasil no
internacional do saneamento”.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional em
exercício

PORTARIA Nº 1213/2008
PORTARIA Nº 1213/2008, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008.
Servidor: Antonio Ricardo da Silva Mussi
Matricula: 5630657/1
Cargo: Técnico de Gestão de Infra - Estrutura
Origem: Belém
Dia: 05/12/2008
Destino: Barcarena
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Acompanhar o assessor da ASSJUR para conferência
de locação de terreno e documentação no referido município –
PAC/FUNASA
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional em
exercício

PORTARIA Nº 1209/2008
PORTARIA Nº. 1209/2008, DE 02 DE DEZEMBRO DE

2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Complementar 01 (uma) diária à servidora NAZILDA RODRIGUES
PACHECO, Assessor II, matrícula 33111/1, referente à sua
permanência no Município de Marabá, devido ao atraso do vôo
no dia 15/11/2008, com objetivo de acompanhar a equipe da
UFPA, que visitará a área para início dos trabalhos referente à
Regularização Fundiária do Projeto Cabelo Seco.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício

PORTARIA Nº 1210/2008
PORTARIA Nº.1210/2008, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias, à servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES,
Assessor I, matrícula 57176464/1, referente a seu deslocamento
ao Município de Sapucaia no período de 03 à 05/12/2008, com
objetivo de acompanhar visita técnica para estudo da viabilidade
do projeto de resíduos sólidos, no respectivo município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício

PORTARIA Nº 1211/2008
PORTARIA Nº. 1211/2008, DE 02 DE DEZEMBRO DE

2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e
meia) diária, à servidora LUIZA TOMAZ CHAVES, Assessor Especial
I, matrícula 57176239/1, correspondente a seu deslocamento

ao Município de Nova Esperança do Piriá, no período de 04 à
05/12/2008, com intuito de ministrar a Capacitação da COFIS
(contrato 190.135-83), no respectivo município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 1201/2008, de 01 de dezembro de 2008, publicada
no DOE nº 31.309 de 02/12/2008.
Onde se lê: Portaria nº. 11201/2008
Leia-se: Portaria nº. 1201/2008

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 1202/2008, de 01 de dezembro de 2008, publicada
no DOE nº 31.309 de 02/12/2008.
Onde se lê: Portaria nº. 11202/2008
Leia-se: Portaria nº. 1202/2008

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 1200/2008, de 01 de dezembro de 2008, publicada
no DOE nº 31.309 de 02/12/2008.
Onde se lê: Portaria nº. 11200/2008
Leia-se: Portaria nº. 1200/2008

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº. 1206/2008, de 01 de dezembro de 2008, publicada
no DOE nº. 31.309 de 02/12/2008.
Onde se lê: Período: 02 a 03/12/2008
Leia-se: Período: 02/12/2008
Onde se lê: Nº. de diária: 1 e ½ (uma e meia)
Leia-se: Nº. de diária: ½ (meia)

CANCELAMENTO DE ERRATA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

CANCELAMENTO DE ERRATA
A COSANPA comunica o cancelamento da publicação da errata
referente ao Contrato n° 61/08, publicado no Diário Oficial do
Estado do dia 07.11.08.

CANCELAMENTO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
A COSANPA comunica o cancelamento da publicação referente
ao 3° Termo Aditivo ao Contrato n° 28/06 publicado no Diário
Oficial do Estado do dia 09.09.08.

ERRATA
Contrato n° 159/08 - Consan Engenharia Ltda – Publicado em
12.11.2008.
QUANTO À CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
Onde se lê: “Contratação de Empresa de Engenharia para
execução de serviços de Instalação/substituição de 901
(novecentos e um) Kits, Compostos por Hidrômetros de d = 15
mm, 25 mm, 40 mm e 50 mm e caixas de proteção – Programa
de Desenvolvimento Institucional – Projeto de Micromediação,
na área de atuação da Unidade de Negócios Sul – UNISUL, em
Belém, Estado do Pará.”
Leia-se: “Contratação de Empresa de Engenharia para execução
de serviços de Instalação/substituição de 901 (novecentos e
um) Kits, Compostos por Hidrômetros de d = 15 mm, 20 mm,
25 mm, 40 mm e 50 mm e caixas de proteção – Programa de
Desenvolvimento Institucional – Projeto de Micromediação, na
área de atuação da Unidade de Negócios Sul – UNISUL, em
Belém, Estado do Pará.”
QUANTO À CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS:
Onde se lê: “Os recursos para pagamento dos serviços será
Fonte - COSANPA (60) - conta n° 1714102810070000.”
Leia-se: “Os recursos para pagamento dos serviços serão através
das fontes 61 (GEP) e 63 (CEF), conta n° 1714102810070000.”

ERRATA
Contrato N° 162/08- BS2G Consultoria Ltda - Publicado em
21.11.2008.
QUANTO À CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS:
Onde se lê: “Os recursos para pagamento dos serviços serão da
Fonte n° 40 - COSANPA, conta n° 1714102810070000.”
Leia-Se: “Os recursos para pagamento dos serviços serão da
Fonte n° 60 - COSANPA, conta n° 1714102810070000.”
QUANTO À CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO
Onde se lê: “A COSANPA efetuará o pagamento até o 5° dia útil
subseqüente ao crédito dos recursos destinados a essa finalidade,
repassados pelo Órgão Financiador a COSANPA.”
Leia-se: “Os pagamentos devidos à Contratada pelos Serviços
prestados, serão efetuados através de recursos próprios da
COSANPA.”
Belém (PA), 01 de Dezembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 1143/26.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE AMPARO E

DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP, CNPJ
05.572.870/0001-59
OBJETO: Serviços de Consultoria para formação de Diagnóstico
Integrado que permita a análise e avaliação da estrutura
tecnológica e modelo operacional de gestão da COSANPA,
através de levantamento de fluxos e processos, levantamento de
atributos e atribuições de pessoal e levantamento do arcabouço
legal utilizado, visando a implantação e implementação de
Projeto de Desenvolvimento Institucional.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (três) meses a partir da assinatura
do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 80.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios
DATA DA ASSINATURA: 24.11.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 01 de dezembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

ERRATA
PRIMEIRO (1º) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/08 -
COSANPA publicado em 05.11.08
QUANTO À DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO
ONDE SE LÊ: Belém (Pa), 10 de Outubro de 2008.
LEIA-SE: Belém (Pa), 10 de Agosto de 2008.
Belém (PA), 01 de dezembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: 02/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia para
Execução de Obras de Urbanização, Saneamento e Habitação do
Programa de Aceleração do Crescimento – pac, que incluem:
implantação de infra-estrutura urbana (sistema viário, rede de
drenagem pluvial e equipamentos urbanos de esporte e lazer),
construção de unidades habitacionais inclusive ampliação
e melhorias das habitações existentes; infra-estrutura de
saneamento, sistema de abastecimento de água (adução, rede
de distribuição e ligação domiciliar), sistema de esgotamento
sanitário, incluindo rede de esgoto sanitário, elevação, ligações
domiciliares e interligação a ete – estação de tratamento de esgoto
existente, na área denominada Comunidade Pratinha, localizada
na Rodovia Arthur Bernardes, Passagem Jonh Engelhard, s/nº,
no município de Belém;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 23.036.814,47 (vinte e três
milhões, trinta e seis mil, oitocentos e quatorze reais e quarenta
e sete centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 03/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Construtores
Associados Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do Contrato
Original - Art. 65, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 06/03/2008 a 06/03/2010
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 - Natureza de
Despesa: 44.90.51 - Ação: 11.88.12;
Fonte de Recurso: 0121;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - Acréscimo e Supressão de Serviços;
Endereço do Contratado: Av. Almirante Wandenkolk, 1243 – sala
1202 – Umarizal
Data da Publicação: 31/03/2008
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 37/2008;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 76/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sintonia
Comércio e Serviços Automotivos Ltda;
Objeto: Aquisição de peças de veículos para o veículo Zafira,
placa JVP-4029 de propriedade da Companhia;
Vigência: 03/12/2008 a 08/12/2008
Valor: R$ R$ 1.465,04 (hum mil, quatrocentos e sessenta e cinco
reais e quatro centavos);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de
Despesa: 33.90.30 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 02/12/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor
Presidente;
Endereço do Contratado: Rod. BR-316 - Km 4.3 nº 348 - Bairro
Carapicuíba